
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 149   DEL  06-09-2018 

 
 

OGGETTO: 
DECR. LEG.VO 267/00. ART. 159 "NORME SULLE ESECUZIONI NEI CONFRONTI 
DEGLI ENTI LOCALI". PROVVEDIMENTI.  2^ SEMESTRE 2018. 

 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  sei del mese di settembre alle ore 08:45, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO P 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE A 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE P 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
MONTARULI ANGELO 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI 
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 06-09-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del 

settore bilancio e programmazione: 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto dr. Giuliano Barboni, responsabile del settore bilancio e programmazione, 

visto il documento istruttorio che di seguito si riporta: 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

PREMESSO   che con contratto rep. 1501 del 19.12.2014 redatto tra il medesimo 

responsabile del settore bilancio e la Banca Popolare di Ancona avente si affidava il 

servizio  di tesoreria comunale  per il periodo 01.04.2014 - 31.03.2017; 

 

CHE ai sensi dell’art. 32 del citato contratto, il servizio si è rinnovato per ulteriori anni 

tre fino al 31.03.2020; 

 

VISTO l'art.159 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali", relativo alle "norme sulle esecuzioni forzate nei 

confronti degli enti locali"; 

 

RICHIAMATI  in  particolare i commi 2 e 3 che si riportano testualmente: 

2. "Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio 

dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

     a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali per i tre mesi successivi; 

     b)  pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre  

in corso; 

     c)  espletamento dei servizi locali indispensabili." 

3. "Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che 

l'organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al 

tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette 

finalità."; 

 

VISTO il D.M. 28 maggio 1993 (G.U. 23/6/1993, n.145) relativo all’individuazione, ai 

fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, dei servizi locali indispensabili dei 

comuni, delle province e delle comunità montane; 

 

VISTO il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016.” Convertito con modificazioni dalla L. 15 

dicembre 2016, n. 229; 

 

VISTO il D.L. 148/2017 convertito nella L. 172/2017 il quale, nell’apportare modifiche 

al DL 189/2016, prevede, con riferimento ai mutui concessi dalla Cassa Depositi e 

Prestiti Spa ai Comuni, la sospensione del pagamento delle rate scadenti nell’esercizio 

2018; 

 

ATTESO che con circolare del 09.12.2016, prot. num. 2076038/16, la CDP ha 

comunicato  che il differimento dell’esigibilità delle rate di ammortamento dovute non 

modifica gli obblighi già assunti dal Tesoriere a vincolare le somme occorrenti per 

soddisfare i pagamenti delle rate differite alle nuove scadenze; 

  

RITENUTO, pertanto, di dover quantificare i suddetti importi per il secondo semestre 

2018; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 06-09-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 

RILEVATO che la quantificazione degli importi per gli stipendi è effettuata 

presuntivamente in quanto si potrebbe provvedere ad assunzioni, anche a tempo 

determinato, e si potrebbero verificare pensionamenti; 

 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

 

2) Di dare atto che l'importo delle retribuzioni al personale dipendente e dei 

conseguenti oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi per il secondo 

semestre 2018 ammonta presuntivamente ad € 1.800.000,00; 

 

3)  di dare atto, altresì, che l'importo delle rate dei mutui scadenti nel semestre 

luglio/dicembre 2018 sarà di euro 685.404,96, così distinto: 

 - Cassa depositi e prestiti   € 336.684,68 

 - Altri istituti bancari   € 348.720,28  

      

4) di stabilire che con successiva deliberazione verranno rideterminati gli importi 

delle rate dei mutui di cui al precedente punto  qualora dall'approvazione del 

bilancio 2018 dovessero emergere nuovi dati; 

 

5) di dare, infine, atto che le somme specificamente destinate all'espletamento di 

servizi locali indispensabili quali definiti con il citato D.M. 28 maggio 1993, 

relativamente al secondo semestre 2018, ammonteranno a non meno di € 

2.000.000,00; 

6) di notificare, ai sensi e per gli effetti del terzo comma dell'art.159 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n.267, copia della presente deliberazione al 

Tesoriere Comunale – Ubi Banca Popolare di Ancona - Filiale di Camerino, per 

quanto di competenza. 

 

PROPONE INOLTRE 

-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000. 

        Il responsabile del settore 

bilancio 

              F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell'art. 49, D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica - contabile espressi dal responsabile del settore bilancio 

e programmazione dr. Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 06-09-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

2) Di dare atto che l'importo delle retribuzioni al personale dipendente e dei 

conseguenti oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi per il secondo 

semestre 2018 ammonta presuntivamente ad € 1.800.000,00; 

 

3)  di dare atto, altresì, che l'importo delle rate dei mutui scadenti nel semestre 

luglio-dicembre 2018 sarà di euro 685.404,96, così distinto: 

- CASSA DEPOSITI E PRESTITI  € 336.684,68 

- ALTRI ISTITUTI BANCARI € 348.720,28  

      

4) di stabilire che con successiva deliberazione verranno rideterminati gli importi 

delle rate dei mutui di cui al precedente punto  qualora dall'approvazione del 

bilancio 2018 dovessero emergere nuovi dati; 

 

5) di dare, infine, atto che le somme specificamente destinate all'espletamento di 

servizi locali indispensabili quali definiti con il citato D.M. 28 maggio 1993, 

relativamente al secondo  semestre  2018, ammonteranno a non meno di € 

2.000.000,00; 

6) di notificare, ai sensi e per gli effetti del terzo comma dell'art.159 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n.267, copia della presente deliberazione al 

Tesoriere Comunale – Ubi Banca Popolare di Ancona - Filiale di Camerino, per 

quanto di competenza. 

 

Inoltre stante la necessità e urgenza, con altra votazione favorevole unanime legalmente 

resa, 

 

DELIBERA 

 

-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 06-09-2018 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 06-09-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 06-09-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to MONTARULI ANGELO               F.to PASQUI GIANLUCA 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 13-09-2018 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 13-09-2018     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 06-09-2018 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


